operatur. Trahuntur alii dilectione inordinata il-
lorum qui natura sive affinitate, vel quocunque fa-
miliaritatis vinculo ipsis conjuncti sunt, et ideo a
via rectitudinis deviant: quibus justitia necessaria
est, quæ in neutram partem declinans unicuique
quod suum est tribuit, et illibatum custodit.

Nec præterire debemus, quod non solum vectes,
sed et ipsa arca erat de lignis setim, quod non
solum prælati, imo tota Ecclesia subditorum im-
munes a vitiis, et imputribiles virtutibus esse
debent. Legimus autem (*Hebr. ix*) quod in arca
fœderis tria hæc reposita erant, videlicet tabulæ
testamenti, virga Aaron quæ floruit, manna quod
de celo descendit. Cum autem per arcam, quantum
ad ædificationem nostram, Ecclesiam, quæ nos

sumus, possumus intelligere, non incongrue per
tabulas testamenti duplex statutum ordinis acci-
piemus, quorum unum velut tabula una præcepta
continet, quæ sunt ad solatium: alterum vero,
velut alia tabula secunda, continet præcepta ordinis
ad ædificationem mentis. Qui carnales sunt, in
prima tabula legunt victus, vestitus, aliorumque
quæ ad solatium corporis pertinent, scilicet lo-
quendi, spaciandi quærun abundantiam, sæpe
fabulis magis quam canticis, ferculis quam jejuniis
operam impendentes. Nam quod in secunda tabula
est spiritale, vel in modico vel in nullo re-
spiciunt, in qua studiosissime legunt viri spi-
ritales, qui curam corporis postponentes, in
jejuniis, vigiliis et orationibus serviunt Deo die et

nocte. Claustralibus tamen utriusque tabulæ lo-
cutio necessaria, ut et temporalia habeant in præ-
senti vita ad subsidium, et spiritalia exerceant
opera ad vitam obtinendam. Per virgam quæ
in arca posita erat, disciplina regularis severitatis
accipienda est, congrua satis similitudine. Virga
siquidem recta est, gracilis, et flexibilis, sic et dis-
ciplina seu vapulatonis, seu clamoris, sive increpa-
tionis, vel quæcunque alia ad correctionem fratris
in medium venerit, recta, id est, justa esse debet,
ut non ex malignitate cordis prodeat, sed potius ex
radice charitatis. Sic et disciplina gracilis esse de-
bet, id est, humilis quantum ad sustinentem, ut hu-
militer pœnam sustineat, quæ ipsius diluit culpam
ne si forte rebellis et impatiens fuerit, etiam profe-
rendo disciplinam magis provocet iram Dei quam
misericordiam. Sicut autem virga flexibilis est, ut
ad voluntatem tenentis hinc inde flecti et curvari
possit, sic et disciplina claustralis flexibilis, id est,
non nimis rigida esse debet: ne immoderata seve-
ritas deteriorem faciat eum qui corripitur, et vul-
nus fiat de medicina. Manna in arca repositum,
quod in ore comedentis dulce erat tanquam mel,
consolatio divinæ gratiæ est in Ecclesia, per quam
inter labores vitæ præsentis viri justi spiritaliter
reficiuntur, ut mundi hujus tribulationes patienter
sustineant, quousque ad bona æterna et invisibilia
finito vitæ hujus stadio perveniant. Hoc cibo (quem
manna diximus) nutrita est omnis illa sanctorum

constantia, qui intus per gratiam Dei consolati tra-
diderunt corpora sua propter Deum ad supplicia.
Iste est cibus religiosorum, qui propria voluntate
ad sustinendam sanam et sitim, frigus et nudita-
tem, vigiliis aliosque labores plurimos in claustrali
carcere seipos sepelierunt. Quæ enim virtus homi-
nis ad hæc toleranda sufficeret, nisi gratia divina
consolationis roboraret hominem interiorem? Deus
ergo in præsentis Ecclesia electos suos roborat per
gratiam, quibus daturus est in futuro vitam æternam,
quæ nullo dolore turbatur, nec aliquo termino
finitur, præstante Domino nostro Jesu Christo, cu-
jus regnum et imperium permanet in secula secu-
lorum. Amen.

SERMO XXIX.

IN GENERALI CAPITULO.

*Est puer unus hic qui habet quinque panes horde-
ceos, et duos pisces (Joan. vi).* Non invitamus vos,
fratres dilectissimi, ad mensam illius divitis, qui
epulabatur quotidie splendide, non ad ollas car-
nium, vel ad vitulum saginatum, quia hæc cibi de-
licatorum sunt, sed potius ad cibum tenuem spiri-
tualibus viris idoneum: non procuratum a multitu-
dine servulorum, sed quem puer unus secum at-
tulit, habens quinque panes hordeaceos et duos
pisces.

Puerum istum virum religiosum sive claustralem
sive prælatum intelligi volumus, qui per vitæ inno-
centiam pueri debet imitator existere. Tria siqui-
dem puero necessaria sunt, nutrimentum naturæ,
puritas innocentæ, custodia disciplinæ. Primo er-
go claustralis debet habere nutrimentum naturæ, ut
victum et vestitum habens his contentus sit, quate-
nus is qui in vestigio crucifixi pedem posuit, volun-
taria paupertate teneat formam crucifixi. Sed debet
etiam puritatem habere innocentæ, quia et puer
a puritate dictus, ut mente et corpore purus
immaculatum se custodiat ab hoc seculo, et sic
innocenter vivendo se ipsum offerat hostiam sanc-
tam, viventem, Deo placentem. Debet etiam ha-
bere custodiam disciplinæ, ut regularia præcepta
diligenter custodiens ab istis excessibus absteineat,
et sancta conversatione aliis exemplum proficiendi
exhibeat. Ista pueritia claustralis tria bona ha-
bet sibi adminiculantia, spiritum libertatis, gau-
dium securitatis, fortitudinem dilectionis. Spiritum
libertatis, ut spiritus liber ab interioribus
vitiis, mente non serviat legi peccati: gaudium
securitatis, ut per bona opera exteriora securus,
non pertimescat maliciam alienæ iniquitatis: for-
titudinem dilectionis, ut Deo fortiter adhæreat per
affectum charitatis. Sicut enim scriptum est,
fortis ut mors est dilectio (*Can. viii*): quia sicut
animam separat a consortio carnis, ita dilectio
Dei separat animam a carnalibus desideriis.

Sed sunt tria vitia, quæ tribus supradictæ pœni-
tentiæ bonis adversantur, avaricia, quæ adversatur
necessitati naturæ: concupiscentia, quæ adversatur
puritati innocentæ: negligentia quæ adversatur cu-

stodiz disciplinæ. Avaricia corrumpit necessitatem A naturæ, quando claustrales superflua appetunt, et contempta forma paupertatis honores, prælationes, et divitias habere volunt, quando prælati de usuris et rapinis munera accipiunt, quando pro susceptione novitiorum proventus quærent, quando de re communi, de thesauro Dei indeficientes loculos sibi faciunt: qui potius mercenarii quam pastores debent appellari, eo quod quærent quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi; de talibus scriptum est: Nihil est iniquius, quam amare pecuniam et hi venalem habent animam suam, quoniam in vita sua projecerunt intima sua (*Eccle. x*). Qui etiam comparantur recte idolo Dagon, quod juxta arcam fœderis positum, truncatum manus et pedes in terram projectum est (*1 Reg. v*). Quid enim per arcam fœderis, nisi sanctorum collegium intelligitur? Et quid per idolum Dagon, nisi quilibet avarus designatur? Unde et avaritia, idolorum servitus dicta est (*Coloss. iii*). Idolum ergo Dagon juxta arcam fœderis collocatur, quando quilibet avarus sanctorum collegio sociatur. Quod truncatum manus et pedes in terram projicitur, quia avaro temporalia bona, quæ per avaritiam appetit, præciduntur, et in terram mortuorum, ubi internus interitus est, in fine præcipitatur.

Concupiscentia vero adversatur puritati innocentiz, dum claustralis a concupiscentia sua abstractus et illectus, desideria carnis sequitur, et miserabili commercio puritatem innocentiz in maculam luxuriz commutat. Talis recte significatur per ipsum Moysen, qui a matre Hebræa genitus, et contra persecutionem Pharaonis in alveo fluminis positus, a filia Pharaonis invenitur, a qua adoptatus in filium matri Hebrææ denuo traditur nutriendus (*Exod. ii*). Puer a matre Hebræa genitus, claustralis est ab ecclesia in novitate vitæ institutus: nomine fluminis, affluentia disciplinæ regularis intelligenda est: alveus fluminis, carceralis custodia claustris. Persequente ergo Pharaone puer iste in alveo fluminis ponitur, quando contra tentationes diaboli mancipator carceralis custodiæ claustris. Qui evadens persecutionem Pharaonis ibidem a filia ejus, quæ est concupiscentia carnis invenitur. Quoniam frequenter accidit, ut qui non superatur a tentationibus diaboli, enormiter succumbat tentationibus carnis. D Adoptatur ergo a filia Pharaonis in filium, et tamen matri Hebrææ nutriendus datur: quia talis claustralis bonis temporalibus foris ab Ecclesia nutritur, et tamen intus ei concupiscentia carnis dominatur.

Negligentia vero custodiæ disciplinæ adversatur, dum claustrales inordinate viventes regularia præcepta non custodiunt, dum prælati negligentes in custodia subditorum, pro excessibus suis illos non corripunt: et qui se ipsos omnibus formam vitæ exhibere debuerant, potius exemplum dissolutionis, quam exemplum religionis prætendunt. Triplicis quidem solertia gregi suo intendere debuerant, correptione, consolatione, oratione. Correptione,

corripiendo inquietos: consolatione, consolando pusillanimes: oratione, ut pro suis subditis jugiter deprecantur Dominum, ne a tentationibus inimici seducantur. Quod etiam per prophetam recte nobis demonstratur, ubi dicit: Suscitabo super eam septem pastores et octo primates, et in gladio depascant terram Assur (*Mich. v*). Per septem pastores et octo primates universi prælati ecclesiæ intelliguntur, qui gladium verbi ex utraque parte incidentem habere debent, hinc per increpationem, inde per consolationem, et sic depascere terram Assur, id est, terrenos diabolo servientes, per verbum prædicationis eos ad viam veritatis convertendo. Prædictis ergo vitis, id est, avaricia, concupiscentia, et negligentia remotis a claustrali, recte potest de eo dici: Est puer unus hic, etc.

Attende quod claustralis unus debet esse unitate, unus uniformitate, unus unanimitate. Unitate unus esse debet, ut mens et vita, conscientia et opera conveniant, ne per hypocrisim vel per simulationem alius sit intus, alius exterius speciem religionis ostendendo hominibus ut videatur ab eis, magis hominibus quam Deo placere desiderans. De illis enim, qui sua opera in facie hominum per hypocrisim faciunt, dicit Dominus in Evangelio: Quia receperunt mercedem suam (*Matth. vi*). Et contra hypocrisis propheta David de justis dicit: Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exultabunt tota die, et in justitia tua exaltabuntur (*Psal. lxxxviii*). Sicut stulti in lumine vultus tui ambulat, dum errore vel ignorantia decepti secundum suam æstimationem mala pro bonis eligunt, sic hypocritæ ambulant in lumine vultus hominum, dum bona quæ faciunt foris, pro laude humana commutant. Sed justis in lumine vultus Dei ambulant, quando per bona opera quæ faciunt, soli Deo placere volunt, cum Paulo dicentes: Si hominibus placeremus, servi Christi non essemus (*Gal. i*).

Debet etiam claustralis esse unus uniformitate, ut eorum gravitate æqualem conversationem semper habeat, ne secutus levitatem animi sui in nullo certo domicilio conversationis fundatus esse videatur. Tales enim multos videmus, qui in claustro vercundi, in plateis dissoluti sunt: inter clericos apparentes, inter milites seculares, inter pueros pueriles, inter stultos insipientes: qui per hanc formam conversandi magis histriones, quam claustrales imitantur.

Debet etiam claustralis esse unus unanimitate, ut cum cæteris concordiam habens sollicitus sit servare unitatem spiritus in vinculo pacis, ad quam unitatem ipse pater Augustinus nos invitat ubi dicit: Primo propter quod in unum congregati estis, ut unanimes habitetis in domo, et sit vobis cor unum, et anima una in Deo. Et in Actibus apostolorum: Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una (*Act. i*), ubi etiam scriptum est: Erant omnes unanimitate perseverantes in orationibus cum mulieribus, et parvulis, et Maria matre Jesu. Ista unanimitas bonorum, fundamentum

est religionis, nutrimentum virtutum, consuminatio honorum operum, in qua omnes religiosi pœcifice viventes, filii Dei appellantur.

Est alia unanimitas malorum, qua mali in persecutione justorum confœderantur, quæ est fundamentum dissolutionis, nutrix scelerum, malleus justorum. Per hanc unanimitem multi justus usque ad mortem vexati sunt, per hanc religio claustralis frequenter destructa est, et (quod sine gemitu dici non debet) per hanc multa monasteria acervus lapidum facta sunt. Unde sicut concordia bonorum, ita et discordia inter malos optanda est: discordia malorum, pax bonorum esse debet. Quod egregius prædicator Paulus sciens, cum a Pharisæis et Saducæis unanimiter impeteretur, nisus est inter eos discordiam facere dicens: Ego Pharisæus sum filius Pharisæorum, de spe et resurrectione judicor hodie (*Act. xv*): quod audientes Pharisæi, qui credebant resurrectionem, cum saducæis qui eam non credebant, facti sunt discordes, et solutum est concilium: sicque factum est ut Paulus qui in unanimitate illorum impetebatur ad mortem, per discordiam illorum illæsus evaderet. Ille ergo claustralis vere unus est, qui unitatem, conformitatem, et unanimitem bonorum tenet, de quo dicitur: Est puer unus hic, etc.

Demonstrativa dilectione ad locum disciplinæ, qui est capitulum, fit demonstratio, in quo puericia claustralis tribus modis reformatur et custoditur, videlicet confessione, correctione, vapulatione. Confessione, dum claustralis pure, integre, ordinate ibi peccata sua confitetur Domino: pure, id est sine admixtione falsitatis, simulationis, et excusationis: integre, id est sine truncatione veritatis, ne sit dimidiata confessio, nec ibi conscientiam quærat angulum, ubi omne delictum suum Deo facere debet manifestum. Nemo enim, sicut in Evangelio Dominus ait, mittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus: alioquin vestimentum vetus rumpitur, et pejor scissura fit (*Math. ix*). Vetus vestimentum, peccatrix conscientia est: novus pannus, lamentum exterioris pœnitentiæ est. Si ergo exteriori pœnitentiæ, quæ novo vestimento comparatur, videlicet confessione oris, ubertate lachrymarum, gemitu et tusione pectoris peccata sua quis plangat, et interius conscientiam criminiosam occultando peccata sua retineat, quasi novum pannum veteri vestimento conjungit, et vetus vestimentum rumpitur: pejor scissura fit, cum deterior fit macula conscientiam per occultationem veteris culpæ. De tali conscientiam propheta dicit: Ibi foveam habet ericius (*Isa. xxxiv*). Ericius qui plenus est spinosis aculeis, peccatori qui callide occultat peccata sua, comparatur. Siquidem ericius cum comprehenditur, caput, pedes et cætera membra quasi in unum globum contrahit, et cum prius distincte viderentur omnia, quando comprehenditur ab occultis evanescent universa. In hoc ergo ericius recte peccatori similis est, qui peccata sua in corde